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Enliyarpaqlı bitkilər yarpaq zədələnmələrini iynəyarpaqlılara nisbətən asanlıqla keçirirlər. Bitkilərin 

böyüməsində olan fərq kəskin dəyişir, bu fərq zədələnmənin birinci ili 20%, sonrakı ildə isə 60-75% təşkil 

etmişdir.  

Yarpaqyeyən həşəratlar tərəfindən zədələnmiş bitkinin böy artımının zəifləməsi bitki yarpaqlarının 

zədələnmə dərəcəsindən, təkrar zədələnmədən, zərərvericinin növündən, bitkinin yaşından və becərilmə 

şəraitindən asılıdır. Qarağac bitkisinin yarpaqlarının yarpaqyeyən böcək və onun sürfələri və həmçinin tut 

ağacının yarpaqlarının amerika ağ kəpənəyinin tırtılları tərəfindən çoxtəkrarlı zədələnməsi nəticəsində 

bitkinin boy artımı kəskin aşağı düşür, birillik cavan zoğlar tam formalaşmadığından, əlverişsiz iqlim 

amillərinin və qış şaxtalarının təsirlərinə dözmürlər. Əkinlərdə bitkilərin boy artımı təkcə yarpaqyeyən 

zərərvericilərin təsiri ilə məhdudlaşmır. Bitki yarpaqlarının zərərverici həşərat tərəfindən zədələnməsi 

nəticəsində ekoloji mühitdə bir sıra proseslər baş verir, həmin mikromühit fonunda müvəqqəti olaraq yaşıl 

kütlənin artması nəticəsində bitkinin növ tərkibinin vəziyyətində, ot örtüyü və torpaqda humusun miqda-

rında dəyişikliklər baş verir. Bitki gövdəsində sulu pöhrələr formalaşır, budaqların ucu quruyur. Yoluxmuş 

ağacların quruma faizi yarpaqların məhvolma vaxtından və prosesin təkrarlarından asılıdır. Bitkilərin 

kütləvi quruması əsasən yarpaqların 3 dəfə təkrar yoluxmasından sonra, yəni iyun-iyul aylarında baş verir.  
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Giriş. Canlılara, onların orqanizmində gedən həyati proseslərə göstərdiyi mənfi təsirlərə görə müasir 

dövrün aktual məsələlərindən olan ətraf mühitin çirklənməsi probleminin başlıca faktorlarından biri də 

xüsusilə antropogen təsirlər səbəbi ilə təbiətdə toplanan ağır metallardır. Burada ağır metallar sırasına daxil 

edilən və toksik hesab olunan Cd2+ ionlarının bitki hüceyrəsinə təsirləri araşdırılmış, tədqiqat obyekti olaraq 

Göy göl ərazisində Güzgü göldən toplanmış Chara Gymnophylla yosunlarının buğumarası hüceyrələrindən 

istifadə olunmuşdur. 

Obyekt və metodologiya. Elektrometrik üsulların tətbiqi mikroelektrod üsulu ilə Cd2+ ionlarının təsiri 

altında Chara gymnophylla internodal hüceyrələrinin plazmatik membranının ion nəqliyyat sistemində 

dəyişikliklərin qanunauyğunluqlarının təhlili aparılmışdır. 

Nəticələr və onun müzakirəsi. 10-8 M Cd2+ təsirinə tədqiq edilmiş hüceyrələrin 82%-i plazma 

membranının hiperpolyarizasiyası ilə reaksiya verdi, XDKK-nın oyanma diapazonunda olan hüceyrələrdə 

hiperpolyarizasiyanın göstəricisi 26.6±2.5 mV, DDKK-nın aktivləşmə diapazonunda olan hüceyrələrdə isə 

16.4±2.8 mV oldu. Mühitdə artırılan kation konsentrasiyası plazma membranının depolarizasiyasına səbəb 

oldu, 10-3 Cd2+ molyar konsentrasiyasında hüceyrələrin hamısında plazmatik membranın 15-30 mV-luq 

depolyarizasiyasını müşahidə etdik. 10-5və ya 10-4 M qatılıqlı Cd2+ kationlarının daxil edilməsi ilə membran 

potensialının depolyarizasiyası ancaq öncədən müvafiq kationun daha az konsentrasiyaları ilə təsir edilmiş 

hüceyrələrdə müşahidə edildi, öncədən aşağı konsentrasiyalı Cd2+ kationları ilə müalicə olunmamış 

hüceyrələr kationun 10-5 və 10-44 M konsentrasiyasının mühitə daxil edilməsinə yalnız hiperpolyarizasiya 

yolu ilə reaksiya verdilər ki, bəzi hüceyrələrdə onun dəyəri 40 mV-ə çatdı. Qida mühitində Cd2+ konsentrasi-

yalarını mərhələli artırdıqda bütün hüceyrələrdə hiperpolyarizasiyanın həcmi yüksəldi və membran 

potensialı Chara hüceyrələri üçün qəbul edilən maksimum göstəriciyə, -240 ÷ -250 mV-a çatdı. Mühitdə Cd2+ 

kation qatılığının artması nəticəsində hiperpolarizasiya prosesi membran müqavimətinin artması ilə 

müşayiət olundu. 

XDKK-nın oyanma diapazonunda olan hüceyrələrdə 10-8 M Cd2+ kationlarının təsiri membran 

müqavimətinin 25-75% artmasına səbəb oldu. Cd2+ ionlarının daxil edilən konsentrasiyasının 10-8-dən 10-5 M-

ə qədər pilləli artırılması ilə XDKK-nın oyanma aralığındakı hüceyrələrdə membran müqavimətində 30-

75%-ə qədər artım, 10-7-dən 10-5 M-ə qədər artırmaqla DDKK-nın oyanma diapazonu daxilindəki 

hüceyrələrdə isə 50% azalmasını müşahidə etdik.  
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Qrafik. Qida mühitinə Cd2+ kationlarının daxil edilməsi ilə Chara gymnophylla hüceyrələrinin  

membran potensialının və müqavimətinin dəyişməsi kinetikası. Oxlarla tədqiq olunan hüceyrəni  

əhatə edən qida mühitinə kationun müvafiq konsentrasiyalarının (mol/l) daxil edilməsi anları  

göstərilmişdir, buradaPm – membran potensialı, millivolt; Rm – membran müqaviməti,  

Om × m2; t – zaman, dəqiqə 

 

Nəticə. Cd2+ ionlarının aşağı qatılıqlarının qısamüddətli təsiri hüceyrə membranında transfer proseslə-

rində stimullaşdırıcı effektə səbəb olur, nisbətən yuxarı qatılıqları membran proseslərinə boğucu təsir 

göstərir və Cd2+ ionlarından bitki hüceyrələrində membran ion-nəqliyyat sistemlərinin modifikasiyaedicisi 

kimi istifadə oluna bilər. 
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Pambıq istehsalının dinamik inkişafını təmin etmək, toxuculuq sənayesinin mahlıca olan tələbatını 

ödəmək üçün məhsuldar, tezyetişən, xəstəlik və zərərvericilərə qarşı davamlı, yüksək lif çıxımına və 

keyfiyyətinə malik, xarici şərait amillərinə görə plastik, toxumun tərkibində yağın miqdarı çox olan yeni 

pambıq sortlarının yaradılması istiqamətində elmi-tədqiqat işlərinin aparılması böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

 Seleksiya prosesinin ilkin mərhələsində zəngin genetik potensiala malik hibrid formalar almaq üçün 

hər il hibridləşmənin növarası, coğrafi uzaq, bekross, mürəkkəb pilləli və s. üsullarından istifadə edilir. 

Aparılan istiqamətli seleksiya işi nəticəsində Gəncə-244 və Gəncə-274 pambıq sortları yaradılmışdır.  

Tədqiqatın metodikası. Yeni pambıq sortları AR KTN Bitki Mühafizə və Texniki Bitkilər Elmi-

Tədqiqat İnstitutunun təcrübə sahəsində Gəncə-114 standart kimi götürülərək müqayisəli şəkildə 

öyrənilmişdir. Səpin optimal müddətdə yüksək aqrotexnika fonunda aparılmışdır. Səpin zamanı ləklərin 

uzunluğu 30 m, 4-cərgəli və 4 təkrardan ibarət olmaqla 90 x 10 sm sxemində səpin aparılmışdır [5, 6]. 

Tədqiqat hissəsi. Gəncə-244 və Gəncə-274 pambıq sortlarının biomorfoloji, təsərrüfat qiymətli 

əlamətləri və lifin texnoloji keyfiyyət göstəriciləri aşağıda təsvir edilir. 

Gəncə-244 pambıq sortu – coğrafi uzaq 3038 və Foster sortnümunələrinin çarpazlaşmasından alınan 

hibrid formalardan nəsillər üzrə çoxtəkrarlı istiqamətli seçmə yolu ilə yaradılmışdır. Gəncə-244 pambıq 

sortu orta lifli G.hirsutum L. növünə aiddir. Kolu yığcam, piramidaşəkillidir, hündürlüyü 90-110 sm-dir. 

Gövdəsi yoğun və möhkəmdir, yatmağa qarşı davamlı, solğun-yaşıl rəngli, nisbətən zəif tüklüdür. Meyvə 

budaqları iti bucaq altında əmələ gələrək, I-II budaqlanmaya aiddir. Monopodial budaqları 1-2 ədəd olur. 

Yarpaqları orta irilikdə, tünd-yaşıl rəngli, orta dərəcədə tüklüdür, 3-5-dilimlidir, yarpaq ayası düzdür. Çiçə-

yi orta irilikdə, sarımtıl rəngdədir. Ləçəkləri və tozcuqları sarı rəngdədir. Qozası iridir, səthi hamar və tünd-
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